
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 

Prot. n. 2928/RI 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA 

SUL LAVORO 

 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip; 

VISTO l’art. 23 quater comma1, del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni nella 

Legge 7 agosto 2012 n.135 che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 secondo cui le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento, decretano di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le modifiche organizzative introdotte con delibera del Comitato di Gestione n. 285 del 5 

novembre 2015, a norma delle quali è istituita la Direzione centrale Pianificazione, 

Amministrazione e Sicurezza sul lavoro, cui compete la gestione delle attività negoziali per 

l’acquisizione di beni, servizi e lavori inerenti i fabbisogni delle Strutture centrali dell’Agenzia; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

 in data 08/02/2016 è stata stipulata una con RdO n.1043075  a favore della società 

NUOVA SUPERIRIDE SRL ora ECOTRANSFER SRL per un importo di euro 

98700,00 Oltre Iva, per 24 mesi, per l’affidamento del servizio di minuto mantenimento  - 

manutenzione ordinaria - per la sede di via Mario Carucci 71 dell’Agenzia delle dogane e 

dei monopoli – Area dogane; 

 in considerazione della scadenza di cui sopra, la sezione logistica incardinata presso lo 

scrivente Ufficio, ha provveduto a trasmettere, per l’Area dogane,  il capitolato tecnico al 

fine di poter predisporre la nuova attività negoziale; 

 anche per l’Area monopoli, essendo scaduto il medesimo servizio, si è provveduto a 

richiedere il capitolato tecnico; 

 ad oggi sul portale Consip non sono attive convenzioni, né accordi quadro,  né il sistema 

dinamico di acquisizione (SDAPA) 

 che tra gli strumenti messi a disposizione da Consip è al momento possibile procedere 

solo tramite RdO; 

 che sul portale Consip alla sezione “news” in data 26/01/2018 è stata data 

comunicazione che a partire dal 19/02/2018 sarà in linea il nuovo portale 

AcquistinretePA  - ora oggetto di manutenzione straordinaria e che i servizi manutentivi 

oggetto del sistema dinamico di acquisizione sono anch’essi in corso di modifica e/o 

aggiornamento; 

CONSIDERATO che per esigenze tecnico operative legate alla necessità di assicurare un 

ottimale livello di servizio sia per l’Area dogane che per l’Area monopoli si è valutato  necessario 

procedere ad indire una procedura di gara comunitaria che abbia una durata minima di 24 mesi; 

PRESO ATTO che la nuova procedura di gara,  a breve bandita, sarà sopra le soglie fissate 

all’art 35 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e, sarà suddivisa in due lotti : dogane e monopoli, in 

coerenza con le disposizioni del nuovo codice appalti Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. e con quelle 

assunte dal Consiglio di Stato, con parere 2803 del 2007, ovvero ….“divieto di frazionamento in più 

lotti di un oggetto contrattuale unitario o complesso nelle gare pubbliche” 



3 

CONSIDERATO che ad oggi il servizio di minuto mantenimento non sembra essere 

ricompreso neanche tra le procedure Consip afferenti al sistema dinamico di acquisizione 

(SDAPA); 

VISTA l’imminente modifica annunciata da Consip per i bandi relativi ai servizi manutentivi;  

CONSIDERATO che per la sede dell’Agenzia dell’Area monopoli si è già proceduto alla stipula 

di una proroga ponte per il tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara e 

comunque non oltre il 31dicembre 2018; 

VALUTATO che nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara è necessario 

assicurare i servizi di minuto mantenimento anche per  la sede dell’Agenzia di Via Mario Carucci 

71; 

CONSIDERATO che la spesa prevista graverà sul conto di budget FD BENIDEM, al codice 

articolo F01.0001.0001, rigo 55 del Piano degli acquisti 2018, della Direzione Centrale 

Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro; 

 
DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento, per le ragioni sopra richiamate, a favore della SOCIETA’ 

ECOTRANSFER SRL di una proroga ponte, alle medesime condizioni economiche 

contrattualizzate con la RdO n.1043075, per il periodo 08 febbraio 2018 – 31dicembre  2018, al 

prezzo di Euro 44.043,54 oltre Iva, inclusi gli oneri di sicurezza,  per l’affidamento del servizio di 

minuto mantenimento  per la sede dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli – Area dogane, di 

Via Mario Carucci, 71. 

Il servizio di cui  trattasi, essendo oggetto di attività negoziale di prossima attivazione, potrebbe 

essere aggiudicato anche prima del termine fissato. In tal caso l’Agenzia provvederà 

immediatamente a recedere, senza necessità di giustificazioni, dal contratto di proroga ponte, 

dandone preventiva comunicazione al fornitore a mezzo di posta certificata, con un preavviso di 

almeno 30 (trenta) giorni rispetto alla data di operatività del recesso stesso, al fine di avviare, se 

del caso, le attività prodromiche al cambio appalto. Alla data di efficacia del recesso, il fornitore 

dovrà interrompere l’esecuzione delle prestazioni contrattuali. In caso di recesso il fornitore avrà 

diritto al solo pagamento del corrispettivo relativo alle prestazioni regolarmente eseguite, senza 



4 

diritto al riconoscimento di alcunché a titolo di mancato guadagno per le prestazioni non ancora 

eseguite. 

In ogni caso, qualora l’aggiudicazione delle nuove procedure intercorra prima della scadenza 

sopra indicata, l’Agenzia si riserva la facoltà di rimodulazione  in diminuzione dell’importo come 

sopra pattuito. 

 

Roma, 07/02/2018 

P. il Direttore dell’Ufficio ad interim a.p.m. 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

Il funzionario delegato* 
Dr. Fabio Giuseppe Cisaria 

*ai sensi dell’art.4 bis del DL78/2015 e in virtù  31272/RI del 27/12/2016 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 
39/93 

 

 


